

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

Roll No. 

--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

J	9	1	1	0
---	---	---	---	---

**Test Booklet No.**

Time : 2 1/2 hours]

**PAPER-III  
PRAKRIT**

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 26

**Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- Answer to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

**No Additional Sheets are to be used.**

- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :

(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.

(ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**

- Read instructions given inside carefully.
- One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
- If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुए रिक्त स्थान पर ही लिखिये ।

**इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है ।**

- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :

(i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।

(ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**

- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है ।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।

**J-9110****P.T.O.**

**PRAKRIT**

**प्राकृत**

**Paper – III**

**प्रश्नपत्र – III**

**Note :** This paper is of **two hundred (200)** marks containing **four (4)** sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र **दो सौ (200)** अंकों का है एवं इसमें **चार (4)** खंड हैं । अभ्यर्थियों को इनमें समाहित प्रश्नों का उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है ।

**SECTION – I**  
**खण्ड – I**

**Note :** This section consists of **two** essay type questions with internal choice of **twenty (20)** marks each. Each question is to be answered in about **five hundred (500)** words. **(2 × 20 = 40 marks)**

**नोट :** अम्ह् खंडे दुबे पण्हा संति ।  
सव्वे पण्हा अणिवारिया संति । पत्तेगपण्हस्स उत्तरं **पंचसय (500)** सद्देसु अपेक्खिदमत्थि । पत्तेगं पण्हं **विसदि (20)** अंका अत्थि । सव्वाण पण्हाण उत्तरं पाइय-भासाए लिहिदव्वं । **(2 × 20 = 40 अंका)**

**नोट :** इस खण्ड में दो निबन्धात्मक प्रश्न हैं ।  
सभी प्रश्न का उत्तर **पाँच सौ (500)** शब्दों में अपेक्षित है । प्रत्येक प्रश्न **बीस (20)** अंकों का है । **सभी** प्रश्नों के उत्तर प्राकृत भाषा में लिखें । **(2 × 20 = 40 अंक)**

1. Write an essay on the origin and development of Prakrit Language.

पाइयभासाअ उब्भव तह वियास-विसयोवरि एगो लेहो लिह ।  
प्राकृत भाषा के उद्भव एवं विकास विषय पर एक निबन्ध लिखिए ।

**OR**

**अहवा**

**अथवा**

Throw light on different kinds of Prakrit.

पाइयभासाए पमुह भेदा पगासणीया ।  
प्राकृत के प्रमुख भेदों पर प्रकाश डालिए ।





2. Write an essay on Prakrit Sattaka Literature.

पाइयसट्टगसाहित्तस्सोवरि एगो लहो लिह ।  
प्राकृत सट्टक साहित्य पर एक लेख लिखिए ।

**OR**

**अहवा  
अथवा**

Write an essay on Ṣat-Dravyas.

छट्ठव्वाणमुवरि एगो णिबंधो लिह ।  
षट्द्रव्यों पर एक निबन्ध लिखिए ।









## SECTION – II

### खण्ड – II

**Note :** This section contains **three (3)** questions of **fifteen (15)** marks each. Each question is to be answered in about **three hundred (300)** words. **(3 × 15 = 45 marks)**

**नोट :** इमे खंडे **पण्हारस (15)** अंकाण तिया णण्हा संति ।  
पत्तेय पण्णास उत्तरं पायो **ति-सयं (300)** सद्देसु अपेक्खिदं अत्थि । **(3 × 15 = 45 अंका)**

**नोट :** इस खण्ड में **पन्द्रह-पन्द्रह (15)** अंकों के **तीन (3)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीन सौ (300)** शब्दों में अपेक्षित है ।  
**(3 × 15 = 45 अंक)**

3. Write a note on Prakrit-Katha Sāhitya.

पाइय-कहा साहित्तस्स परिययं दायव्वं ।

प्राकृत-कथा साहित्य का परिचय दीजिये ।

4. Discuss in brief the story of Karpūramañjarī.

कर्पूरमंजरीए कहा संखित्ते पगासय ।

कर्पूरमंजरी की कथा पर संक्षेप में प्रकाश डालिए ।

5. Throw light on the importance of Ashoka's fourteen (14) Giranara-rock-edicts.

असोगस्स चउदस (14) गिरणारसिलालेहाण महत्तं पगासय ।

अशोक के गिरनार के चौदह (14) शिलालेखों के महत्त्व पर प्रकाश डालिए ।















SECTION – III

खण्ड – III

**Note :** This section contains **nine (9)** questions of **ten (10)** marks each. Each question is to be answered in about **fifty (50)** words. **(9 × 10 = 90 marks)**

**नोट :** अहिं खंडे दस (10) अंकाण णव (9) पण्हा संति । पत्तेयपण्हस्स उत्तरं पायो पण्हास (50) सदेसु अवेक्खिदमत्थि । **(9 × 10 = 90 अंका)**

**नोट :** इस खण्ड में दस-दस (10) अंकों के नौ (9) प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग पचास (50) शब्दों में अपेक्षित है । **(9 × 10 = 90 अंक)**

6. Discuss the soul (जीव) as described in Dravya-Saṅgraha.

द्व्यसंगहे वणिणदं जीवतत्तस्स सरूवं पगासय ।

द्रव्यसंग्रह में वर्णित जीवतत्त्व पर प्रकाश डालिए ।

7. Translate the following verse :  
अहोलिहिदगाहाए अणुवादं कर :  
निम्नलिखित गाथा का ससन्दर्भ व्याख्या कीजिये :  
वण्ण-रस-पंच-गंधा, दो फासा अट्टणिच्चया जीवे ।  
णोसति अमुत्ति तदो, ववहारा मुक्ति बंधादो ॥

8. How many Astikāya-dravyas are there ? Explain them.  
के अत्थिकाय-दव्वा सीति ? ताण परिभासिदव्वं ।  
अस्तिकाय-द्रव्य कितने होते हैं ? उनकी परिभाषा दीजिये ।

9. What are 'Daṣa-praṇas'. Write their names.

के-के संति दस पाणा ? तेसं णामाइं लिह ।

दस प्राण कौन-कौन से हैं ? उनके नाम लिखिये ।

10. Discuss the kinds of Prakrit used in the Mṛcchakaṭika drama.

'मृच्छकटिक' नाडगम्हि पयुत्ता पाइयभासाण भेया पगासणीया ।

मृच्छकटिक नाटक में प्रयुक्त प्राकृतों के भेद बतलाइए ।

11. Write down the salient features of Prakrit Language.

पाइअभासाए पमुह विसेसदाओ लिह ।

प्राकृत भाषा की प्रमुख विशेषताएँ बताइये ।

12. What is difference between Magadhi and Ardhamagadhi ? Discuss.

मगही-अड्ढमगहीसु किमन्तरमत्थि ? लिह ।

मागधी और अर्धमागधी भाषा में क्या अन्तर है ? बताइये ।

13. Throw light on Prakrit Kāraḱas.

पाइयकारगाओ पगासय ।

प्राकृत के कारकों पर प्रकाश डालिए ।

14. What is the time of Kundakundācharya ? Write the name of his books.

कुन्दकुन्दाचरियस्स को समयो अत्थि ? ताण लिहिदाणं गंथाणं नामाओ लिह ।

कुन्दकुन्दाचार्य का समय क्या है ? उनकी रचनाओं के नाम लिखिए ।

**SECTION – IV**

**खण्ड – IV**

**Note :** This section contains **five (5)** questions of **five (5)** marks each. Each question is to be answered in about **thirty (30)** words. **(5 × 5 = 25 marks)**

**नोट :** एसु खंडे **पंच (5)** अंकाण **पंच (5)** पण्हा संति । पच्चेगपण्हस्स उत्तरं पायेण **तिसदि (30)** सद्देसु अपेक्खियमत्थि । **(5 × 5 = 25 अंका)**

**नोट :** इस खण्ड में **पाँच (5)** अंकों के **5** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीस (30)** शब्दों में अपेक्षित हैं । **(5 × 5 = 25 अंक)**

15. Write the name of seven substances (सप्ततत्त्व).

सत्ततत्ताण णाम लिहिदव्वं ।

सात तत्त्वों के नाम लिखिए ।

16. Define the word Sat.

‘सत्’ इच्चस्स परिभासा लिह ।

सत् की परिभाषा दीजिये ।

17. Explain the Ajīva.

अजीवस्स सरूवं लिह ।

अजीव का स्वरूप बतलाइए ।

18. Define the word Prakrit.

पाउऽसदं परिभासिदव्वं ।

प्राकृत शब्द की परिभाषा लिखिए ।

19. Write the name of seven Nayas.

सत्तणयाणं णाम लिह ।

सात नयों के नाम लिखिये ।

<b>FOR OFFICE USE ONLY</b>	
Marks Obtained	
Question Number	Marks Obtained
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	
14	
15	
16	
17	
18	
19	
20	
21	
22	
23	
24	
25	
26	

Total Marks Obtained (in words) .....

(in figures) .....

Signature & Name of the Coordinator .....

(Evaluation)

Date .....